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Abstract:

Hot-work tool steels are common die materials used in metal and casting industries. Dies,

moulds, and more suffer damage due to wear and thermo-dynamic stresses during their

lifetime. Therefore, various methods have been developed for their refurbishment or

repair, which is cheaper than manufacturing new ones. A great benefit of laser cladding

(one of the methods of additive manufacturing) is the high 3D production rate that is

minimally influenced by thermal stresses due to a low heat input on surrounding material.

Real structure is one of the most important factors that influences the behaviour of the

product, especially fatigue life. Therefore, the aim of this thesis is to describe the effects

of the laser cladding process on the real structure, microstructure, and mechanical

properties of H13 tool steel using various diffraction methods. The results obtained were

compared with the local hardness and wear measurements. Laser cladding of H13 tool

steel showed great application potential. At the end of the work, further research is

proposed that will necessarily focus on the design of the printing layout when cladding a

larger volume.

Abstrakt:

Nástrojové oceli pro práci za tepla jsou běžné materiály používané ve strojírenském a

slévárenském průmyslu. Formy, zápustky a jiné trpí silným opotřebováním a

termodynamickým namáháním během své životnosti. Proto byly vyvinuty různé nové

způsoby jejich úprav nebo oprav, které jsou levnější než výroba nových součástí.

Laserové navařování (jedna z metod aditivní výroby) má velkou přednost v tom, že

zajišťuje s minimálním tepelným namáháním v důsledku nízkého vneseného tepla do

okolního materiálu vysokou trojrozměrnou produktivitu. Reálná struktura je jedním

z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují chování výrobku, zejména jeho únavovou

životnost. Cílem této práce je popsat pomocí různých difrakčních metod vliv laserového

navařování na reálnou strukturu, mikrostrukturu a mechanické vlastnosti nástrojové oceli

H13. Získané výsledky byly porovnány s tvrdostí návaru a jeho otěruvzdorností. Výzkum

potvrdil, že laserové navařování nástrojové oceli H13 má značný aplikační potenciál.

V závěru práce je navržen další výzkum s cílem najít návrh postupu pro depozici větších

objemů.
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1 Introduction

This doctoral thesis aims to comprehensively evaluate the effect of laser cladding on the

real structure of steels. Laser cladding is one of the methods of additive production, where

the energy of a laser beam is used to melt the material. Additive production refers to the

process by which a product is created by gradually applying thin layers on top of each

other [1]. Real structure, which includes residual stresses, texture, size of crystallites, and

others, significantly affects the properties of polycrystalline materials [2]. Therefore, the

real structure significantly affects the service life of components that are made of these

materials [3].

The purpose of this work was not to find the right processing parameters that could

be used in production itself, but rather to describe the effect of laser cladding on the

microstructure, real structure, residual stresses, and other mechanical properties that

significantly affect the utility properties of the newly created volume, which by its nature

forms the functional surface of the machine part.

Hot-work AISI H13 tool steel, which is widely used in industry, was chosen as

a representative sample. This tool steel is one of the most common die materials used in

metal and casting industries. Dies, mould parts, gears, plastic processing screws, ejectors,

scissors, knives for hot cutting, etc. suffer damage due to wear and thermodynamic

stresses during their lifetime [4]. Therefore, various methods have been developed for

their repair, which is cheaper than manufacturing new ones. A great benefit of laser

additive manufacturing (cladding) in this field is high productivity with minimal

influence by thermal stresses due to a low heat input on surrounding material. As a result,

it can significantly reduce repair costs, as there is no need for heat treatment, which is

time consuming and, above all, costly for large components [5]. Another approach is to

use dies with conformal cooling where the cooling channels can be closer to the surface

and thus better control the cooling rate. Unlike additive manufacturing, complex cooling

channels cannot be created by conventional methods such as drilling [6].

In order for a machine part to serve reliably during further operation, the

mechanical properties of the new volume must at least attain the same values as the rest

of the part. Since the dies, moulds, and more are cyclically loaded, it is necessary to

describe the residual stresses that significantly affect the fatigue life. It is desirable to

avoid tensile residual stresses, which reduce the yield strength and accelerate the rate of
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crack growth [7]. An equally important factor is the hardness of the material and its wear

resistance, where it is necessary to avoid lower value areas which would lead to faster

wear and thus to component failure [8]. Since laser cladding does not achieve the same

precision as other types of additive manufacturing, it is necessary to machine the surface

into the desired shape [9]. Therefore, the effect of finishing processes on the newly

created surface needs to be characterized.

The theoretical part of this thesis describes laser cladding and further explains the

real structure of crystalline materials in detail. The experimental methods that have been

used to describe the real structure and other properties of the laser-cladded samples are

discussed in a separate chapter. All theoretical chapters are required to understand the

need for a given research topic and the analytical methods used. Based on a study of the

available literature and industry requirements, experimental samples were prepared and

subjected to thorough examination by various methods. X-ray, neutron, and electron

diffraction methods were used for the main part of the research. Based on the knowledge

acquired, recommendations are proposed in the conclusion of this thesis regarding the

direction of further research.

13

2 Theory

2.1 Laser cladding of steels

Today lasers are widely used in everyday life. Laser is an acronym that stands for “Light

Amplification by Stimulated Emission of Radiation”, where stimulated emission of

radiation means the stimulation by an incident photon of an excited atom which

transitions to the ground state while simultaneously emitting another photon with the

same wavelength, polarization, and direction as the stimulating photon [10] [11].

This type of radiation has been widely used for its exceptional properties and new

applications continue to arise. No one is surprised to use a laser printer at home or watch

a movie on DVD. Lasers are being progressively used in medicine, for example, for eye

surgery, skin care or cosmetics. On the other hand, people are less aware of the wide use

of lasers in industry. The laser processing of engineering materials includes several

processes such as welding, cladding, marking, engraving, drilling, cutting, hardening, and

more [11]. This doctoral thesis presents research on the laser processing of steels,

especially laser cladding.

Optical systems can be used to concentrate laser radiation into a very small point,

theoretically up to the magnitude of the radiation wavelength, but in practice, a beam

diameter of 0.1 to 0.001 mm can be achieved. By focusing laser radiation, it is possible

to provide for an energy flow of more than 106 Wmm–2, and, consequently, such a high

energy flow is capable of melting virtually any material [11].

Thanks to their wide range of energy flux and beam diameters, laser beams are

widely used in various technological processes. Individual methods for the laser treatment

of metals and alloys are shown in Figure 1, where the x-axis shows the time that the laser

irradiates the surface of the material being treated, and the y-axis shows the power density

of the laser. Both parameters are more or less independent of each other [11].
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Figure 1: Laser treatment of metals and alloys [11].

2.1.1 Lasers

From a structural point of view, lasers are divided into three main groups – gas lasers,

solid state lasers, and semiconductor (diode) lasers. Fibre lasers, which mostly use

semiconductor lasers for pumping, stand outside this division [12].

The CO2 laser is the best-known gas laser which uses a mixture of helium,

nitrogen, and carbon dioxide as an active medium. It generates radiation with wavelengths

of 9.4 and 10.6 μm. The active medium contains separate energy levels of electrons that

allow stimulated emission. The resonator, which is mostly delimited by two mirrors,

contains an active medium and its design suppresses radiation of inappropriate

frequencies or radiation with inappropriate propagation direction [12]. Electric discharge

is most often used for pumping, i.e. exciting the active medium to higher energy levels.

First, the nitrogen molecule is excited, which then collides with the carbon dioxide

molecule, imparting its energy. Helium helps carbon dioxide to transit to the ground state

and during this, a photon is emitted. [13]. The CO2 gas laser is used in welding, cutting,

and engraving. Radiation of this laser is well absorbed by water, so it is also used in

medicine. A disadvantage of this process is that the laser beam cannot be guided through

optical fibres, and therefore reflection from mirrors is used [14]. Other gas lasers include,

for example, helium-neon, argon and nitrogen.

Ruby lasers, Nd:YAG lasers, and neodymium glass lasers are the most important

solid state lasers. Ruby crystal with chromium atoms is used as an active medium in
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a ruby laser. The ruby laser usually operates in a pulse mode. However, the Nd:YAG laser

is the most widely used solid-state laser. Its active medium consists of yttrium aluminium

garnet doped with neodymium ions, which serve as excitation atoms. This type of laser

is most often excited by a xenon lamp or a laser diode. Depending on the excitation, the

laser can generate radiation in both pulse and continuous mode [14]. It is used for welding,

cutting, drilling or marking. It is also widely employed in ophthalmology.

With the development of semiconductor technology, semiconductor lasers have

become the most common type of lasers. Heterostructures or junctions with potential

wells are typically used as the active medium of semiconductor lasers. These lasers use

an inverse state p–n junction where electrons and holes are injected [15]. Diodes with

power ranging from a few to dozens of watts are referred as high-power diodes [14].


[…]


concentration of dislocations and boundaries of crystallites, which in turn leads to higher

hardness. Yield stress (represented by hardness) increases with increasing dislocation

density 𝜌 (following a 𝜌1/2 relationship) and with decreasing grain size 𝑑 (according to

Hall-Petch effect following a 𝑑−1/2 relationship), since the crystallite size often correlates

with grain size. It is important to note that ductile failure during wear, the determining

factor is not just yield stress but also toughness following a 𝑑−1 relationship upon

decreasing grain size (the strength of the toughness effect is correlated to the difference

in fracture toughness between grain boundary and grain interior toughness) [97]. In the

area with higher hardness, the compressive residual stresses also reach higher values in

both directions.
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When optimizing the parameters of laser cladding, it would be appropriate from

the point of view of service life to achieve the parameters that occur in the right side of

the clad, where the beads always ended during the cladding process. This fact would be

appropriate to investigate in further research using numerical methods.

Figure 86: Hardness map of the ground surface of the clad.
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6.4 Conclusion

Laser deposition of H13 tool steel showed great application potential. In the first step, the

microstructure of the multi-layer clad was described in detail, where it was found that the

layers show differences that may lead to undesirable properties. A crack was observed on

the surface, its propagation could be supported by tensile surface residual stresses in the

T direction. The bulk compressive residual stresses in the T direction were characterized

only at the transition between the clad and the base material.

Further, a different ferritic structure was described in the second layer. It was

confirmed that this area had a significantly lower hardness by about 200 HV. The decrease

in hardness corresponds to annealing at a temperature of approximately 600°C. The

higher annealing temperature was also reflected in the phase composition, when in the

area with lower hardness there was a decrease in retained austenite. From this it can be

concluded that the strategy of cladding process and temperature control can significantly

affect the resulting material properties. The phase composition and the real structure on

the surface of the clad showed greater inhomogeneities, from which it can be concluded

that the cladding process and especially the rate of cooling of the material is not the same

in all areas. This information must be taken into account when further optimizing the

process. Moreover, it was shown that the average tensile strength of the cladded volume

is 1787 ± 195 MPa. According to observation, the higher standard error value of tensile

strength is due to differences in hardness of the sample. Deformation and rotation of

individual grains during tensile test was observed by EBSD.

It is very important that areas with lower hardness did not reach a large part of the

surface during machining, as it has been demonstrated that samples with lower hardness

can exhibit significantly worse wear resistance. The ground surface showed compressive

residual stresses in both directions, which are convenient from the point of view of

component life. Even the real structure did not indicate large differences within the

analysed ground surface. However, greater variance was observed for hardness, where

the difference between the highest and lowest value is 300 HV. Future research needs to

devote attention to describing the formation of areas with lower hardness.
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7 Summary and future research plan

The objectives of the work were met in full, the research was able to describe in detail the

effect of laser cladding on the real structure of AISI H13 tool steel. The knowledge

obtained from the experiments can be summarised in the following bullet points:

 Laser deposition of H13 tool steel showed great application potential, as it was

possible to create clads without internal defects;

 For single bead cladding, tensile RS was detected in the transversal direction,

therefore, phase transformation and not shrinkage is likely to be the dominant

effect;

 By tempering, residual stresses declined, nevertheless, tempering does not seem

to be needed after cladding;

 It was found that the multi-layered clad showed differences in microstructure

across the thickness that may lead to undesirable properties;

 Martensitic structure predominated, but a mostly ferritic structure was observed

in the second cladded layer. It was confirmed that this area had a significantly

lower hardness by about 200 HV. The decrease in hardness corresponded to

annealing to a temperature of approximately 600 °C;

 The majority of alloying elements in the clad were not in the form of carbides.

Carbides were confirmed only in areas with a ferritic structure;

 A crack was observed on the surface of the clad, the propagation of which could

be supported by tensile surface residual stresses in the direction transverse to

cladding. The bulk compressive residual stresses in the T direction were

characterised only at the interface between the clad and the base material;

 Surface residual stresses reached mainly compressive values in the L direction;

only at the edges were there areas with tensile stresses. However, unfavourable

bulk tensile stresses were determined using neutron diffraction in the clad in the

L direction;

 The resulting wear resistance of the cladded volume was significantly affected by

the hardness of the functional surface. In turn, it was shown that the hardness was

significantly affected by the cladding process and also by the temperature reached

during the cladding of the subsequent layers;
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 The outer surface layer, which showed tensile surface residual stresses and cracks,

was removed by grinding. Furthermore, surface compressive residual stresses

were described in both directions on the ground surface, which is convenient from

the perspective of component service life.

Interesting data were obtained that were able to answer several questions, but

some parts of the research are still awaiting clarification. Therefore, the experience gained

should be applied in follow-up research and in cooperation with industry. In particular,

the different microstructure, hardness and real structure within the cladded volume need

to be further investigated and the reasons for their occurrence clarified.

To this end, a computational finite element method could be used as a suitable

tool to answer many questions following calibration with real experimental data. This

numerical model would propose an optimal cladding strategy to reduce areas with

unsuitable mechanical properties and real structure, especially in complex samples, where

heat dissipation and thus cooling rate will be very uneven.

It seems appropriate to pursue the scheme proposed below with other research and

industrial partners in a joint application project.

1) Problem analysis, selection of suitable cladding technology and powders for select

applications.

2) Finding process parameters for cladding without internal defects.

3) Study of mechanical properties, microstructure, phase composition, and residual

stresses of newly cladded volume in laboratory samples. Study of the transition

area and inhomogeneity within the volume. Machining of the clad into the final

shape, testing of the newly created surface.

4) Optimization of process parameters and print layout based on previous results.

5) Preparation of a numerical model for cladding modelling and calibration using

experimental values.

6) Verification of numerical models, mechanical properties, and fatigue life of

complex machine parts.

7) Real application of laser cladding by an industrial partner using a cladding strategy

according to a numerical model.
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