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v oponentském posudku se na základě pokynů pro vypracování vyjadřuji k:

. Aktuálnost tématu,

. Metody zpracování,

. Cíle disertační práce,

. Výsledky a vědecký přínos práce,

. Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň,

. Celkové zhodnocení disertační práce

Uvod posuzující aktuálnost zvoleného tématu

DisertaČní Práce se věnuje technologii laser cladding s cílem vytvoření objemového materiálu
nástrojové oceli typu AISI H13 se stejným cílem, jako mají ,,klasické" aditivní technologie3D
tisku. CÍlem posuzované disertační práce bylo popsat vliv této technologie na strukturu,
zb5nková napětí a další mechanické vlastnosti. Další, logická pozornost, s ohledem na
Plánované aplikace (např, vstřikovací ťormy), byla věnována procesu opotřebení. pro
exPeriment byly zvoleny dva podkladové materiály. Pro jednu vrstvu návaru byla použita ocel
5355 a pro vícevrstr,ý návar to byla ocel AISI Hl1 (Wr. Nr. 1.2343), ocel AISI Hll je
zdŮvodněna Předpokládanou prŮmyslovou aplikací, ale bezhlubší aplikačnivazby byla použita
ocel 5355, která má odliŠné chemické složení a tím je také spojeno jiné chování při natavení,
odvodu tePla i následných procesech chladnutí a tím se také dosáhnou odlišné výsledné
vlastnosti. Nicméně aktuálnost tématu je i s ohledem na koncepci disertační práce velmi
vYsoká, ProtoŽe autor v závěru svého experimentálního programu začlenili opracovánínávaru
a oPětovné vYŠetření vzniklého povrchu (zbytkovánapětí, nanotvrdost,rozložení strukturních
fází, strukturní popis).

Z hlediska koncepce, má disertační práce 7 popisných kapitol. Již v úvodní kapitole autor uvádí
celou řadu citaČních zdroiů. Úvod měl být více obecný a měl vytvořit ,,vstupní bránu,.
k řeŠenému tématu. Tak jak je uveden, je již součástí rešeršní studie. Ý úvodu pracó je použitý
zdroj t5] ,,'lelasang, G., Majumdar, D. J., Wasekar, N., Padmanabham, G., Manna, i.
Microstructure and Mechanical Properties of Laser Clad and Post-cladding Tempered AISI H13
Tool Steel. Metallurgical and Materials Transactions A. 201 5, Vol. 46, 5, p{. TO9j32l.,,, v němž
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je celá řada dalších velmi cenných informací týkajici se souvislostí mezi zbytkovým napětím a

q;rt.any*i vlastnostmi. Informace, které jsou vtomto zdroji uvedeny, mohly být více vyuŽitY.

Druhou- kapitolou začiná oficiální teoretická část disertaění práce. Zaěíná PoPisem laserŮ a

laserových technologií. V této souvislosti mohla být uvedena také technologie ,,Laser shock

peenin§,,, neboť tatJ technologie by mohla být využita jak v předpřípravě povrchu před laser

.tuaoiřg popř, i následně po jeho aplikaci. V další části kapitoly 2 je obecný poPis ocelÍ. Tento

obecný-pópis, když užby|átaio kapitol a zaíazena, se měl více věnovat nástrojovým ocelím, jejich

sp"cinmci a zvláštním vlastnostem vyplývající zjejich struktury a chemického složenÍ. Vtéto

ťapitole moh1 autor také více uplatnit vědecký přístup, a to i s využitím celé řadY dostuPných zdrojŮ.

I s ohledem na další popis měl jednoznačně věnovat pozornost struktuře nástrojových ocelí a

především karbidům. Ý ieto souvislostijsem doporučil zdroj ,,GOLDSCHMIDT H. J. Interstitial

ittoyr. Springer Science Business Media New York 1967. ISBN 978-1,4899-5880-8". Ve vazbě

na tepelné zpíacování a následné strukturní analýzy by bylo vhodné také větŠÍ Pozornost věnovat

zbytÉovému austenitu. Další podkapitoly se věnují popisu reálných struktur, a to i ve vazbě na

mřizkové poruchy a souvislosti se zbytkovým napětím, orientaci zrn apod. V této kaPitole mohl být

více využit vědócký potenciál autora, a to i ve vazbě na jeho významné zkuŠenosti z jinýďÍt

průmyslových apliĚaóí, které v průběhu svého doktorského studia řešil. Stále ještě ve druhý

ilapitóle, Étera j-e tak velmi široká, se věnuje difrakěním metodám aplikovaných na reálných

strukturách. Uvedené informace mají obecných charakter bez vazby na vlastní exPerimentální

program. Tato připomínka se týká i posledních podkapitol druhé kapitoly, Jsou zde teoreticky

uu.á.ny použité analyticke metody, ale chybí hlubší ptovazba na vlastní experimentální program.

Z navrhované hlubší vazby by vyplynuly okrajové podmínky jednotlivých analýz,jejich Přesnost,

ale také možnost získánivětšího množství informací. Jako příklad lze uvést nanoindentaČní měření

tvrdosti. Jak se v následné praktické ěásti a následné diskusi ukázalo, chybělY zde Pro ŠirŠÍ

interpretace informace o ho-dnotách modulu pružnosti v tahu (E), které bylo moŽné stanovit

z nanoindentačního měření.
TřetíkapitolapopisujerešeršnívýsledkylasercladdingoceliAISIH13. OpétzPouŽitýchliterárních

zdrojů mohlatyt uořsi vytěžnosi informací, které mohly posílit vědeckou Úroveň disertaČní Ptáce,

ate táte najít vělší prováŽanost s následnou praktickou částí. Bylo by rovněž přínosem, kdYbY autor

disertační práce více diskutoval předkládané výsledky rešerše azaujal k nim vlastní postoj.

čtvrtá kapitola popisuje vlastní cíle práce. Ty budou diskutovány vnásledné Části Posudku. Před

jejich uvedením, pbpř. jako úvod dané kapitoly by bylo vhodné shrnout poznatky zliterámi reŠerŠe

a na ně navázat stanovenými cíli. od kapitoly 5 (str. 67) je vlastní experimentální program, kE.Ý
se nejdřív věnuje jedné vistvě laser cladding návaru a v kapitole 6 je zahmutvícevrstý návar. Zde

autoipoužil termin,,multilayer'o Tento termín se v odborných kruzích polživápro specifické tenké

vrstvý, v tomto případě můŽe být toto označení zavádéjicí. Obě praktické kapitoly mají podobnou

koncópci skladby jednotlivých podkapitol, které tak přináší dosažené výsledky jednotlivých analýz.

V těcňto praktióřých čásiech disertační práce (především v oblasti vícevrstvých návaru) se

projevila ábr.n.. některých důležitých informací v teoretické části. Konkrétně chYbí souvislosti

mezi strukturou a zbytŘovými napětími a chováním karbidů, včetně hlubšího PoPisu jejich

vlastností a druhy (typy). Kapitola 6 obsahuje veškeré informace týkajicí se těŽiŠtě disertaČní Práce.

Na jejím závěru je-velmi stručné shrnutí výsledků, nikoliv však poznatkŮ ve vazbé na literámí

rešerši.
poslední kapitola je rovněž velmi přínosná, protože shrnuje výsledky a ty dává do kontextu

s dalšími možnostmi. Přičemž důraz je kladen na možnost využiti výsledkŮ pro numerickou

simulaci. Následuje seznam použité literatury. Je uvedeno 97 literámích zdrojŮ. Tyto zdroje jsou

velmi aktuátni a i;;t<a;i se dané problematiky. Jak již bylo uvedeno, některé poznatky mohly být

více akcentovány a iovněž se měla rešerše věnovat i strukturnímu stavu nástrojových ocelí a
procesům tepelného zpracování ve smyslu struktur a jejich strukturních částí (karbidŮ) a Procesu
popouštění.
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Metody zpracování

Literámí rešeiše je koncipována ve smyslu následujícího experimentálního programu.

V některých směrech mohl jít autor víc do hloubky, a to jak v popisu laserových technologií
(rozložení energie při laser cladding s ohledem na použitou navařovací hlavu - optiku),

interakce materiálu s laserem a procesy odehrávající se v materiálu. .Ie popsán Marangoniho

efekt, ale chybí hlubší vazba na konkrétní dosažené rozložení chromu a dalších legujících

prvků. Některé popisy j sou naopak příliš podrobné a v kontextu disertační práce je lze vypustit

a zaméŤit se na hlubší souvislosti, To se týká především popisu jednotlivých analýických
metod, které jsou příliš zjednodušené a tím se nedostávají k podstatě problému a hlubší vazbě

na následuiící praktickou ěást a dosažené výsledky. S ohledem na placnost experimentu

PIN-on-DISC měla bl.t větší pozornost věnována dosaženým výsledkŮm. Ty sice na první

pohled poskyují rozporuplné výstupy. Je to dáno tim, že nejsou podchyceny všechny vstupní

a ovlivňující podmínky. Rovněž z provedených nanoindentaěních měření bylo možné získat
celou řadu dalších poznatků než pouze rozloženi nanoindentační tvrdosti HVrr. Pozitivně

hodnotím velké množství měření a grafické zdokumentování dosažených výsledků, čímž se

zvyšuje přehlednost disertační práce.

Cíle disertační práce

Jsou stanoveny jasně, jsou aktuáIní a zjejich popisu lze jednoznačně stanovit směr disertaČní

práce. Jejich popisnost dovoluje si udělat nejen pŤehled o zžměru disertační práce, ale také je

možná kontrola jejich naplnění. Některé pojmy, např. ,,real structure" měly být více popsány

v teoretické části. Konkrétně zde chybí hlubší popis karbidických fází a jejich souvislosti

k procesům tepelného zpracováni (viz předchozí komentáře). Cíle disertační práce měly také

vicenavazovat na provedenou rešerši. Z rešerše měly jednoznaóně vyplynout oblasti zájmu, ke

kterým by byly tlto cíle vztaženy. Všechny stanovené cíle byly dosaženy.

Výsledky a vědecký přínos práce

Zpíedchozích komentářů by se mohlo mylně dospět knézoru, že disertační práce nemá

požadovaný vědecký potenciál. Naopak, vědecký přínos práce je nepopiratelný. Uvedené

komentáře mají nasměrovat autora k hlubším provazbám. protože téma diserlaČní práce se

zabývá podstatou_ aplikačního problému, a proto ještě větší provázanost by dovolila posunout

stupeň poznáni do oblastí, které praxe využije, ale ve své podstatě tam nikdy ve svých

průmyslových a technických možnostech nedosáhne. Již zbytkové napětí je oblastÍ, které se

věnuje velké množství vědeckých publikací, avšak mnohé popisují pouze dopady bezvazby na

hlubší souvislosti. Tato disertační práce jde dál. Popisuje nejen zbytkové napětí ve vazbé na

technologii laser cladding, ale také uvádí návaznost vlastností kontaktního naméútání

(PIN-on-DISC), které vztahuje k materiálovému popisu (struktura, tvrdost", mechanické

vlastnosti). Některé literární poznatky, ale i vlastní výsledky z experimentálního programu

mohly b}t více diskutovány, provázány, ale takto komplexně to vlplývá, ažkdyž jsou všechny

výsledky pohromadě a jsou hledány vzájemné interakce.

l Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertační práceje napsána v anglickém iazyce. Je velmi přehledná a srozumitelná, poskytuje
potřebné informace a to jak k rešerši, tak i k experimentu. Některé převzaté snímky byly oproti
originálu upraveny. Důvod těchto úprav není zřejmý, a\e přesto výsledná úroveň sdělení není

snížena. Autór mohl u odkazů naobrázky zpŤedchozích kapitol uvádět i stranu, kde se snímek
vyskytuje, popř. mohl snímek vložit do dalšího snímku. Některé snímky mohly být i s ohledem

narozložení textu větší a také by bylo pro čtenáře přínosné, kdyby byl text na stejné straně jako
jsou uvedené snímky, cožby sohledem na oboustranný tisk bylo dosažitelné. Celkově po

formální stránce hodnotím práci velmi dobře zpracovanou. Její struktura a náplň poskytne velmi
cenné studijní podklady nejen pro další studenty, ale i v průmyslové praxi.

Celkové zhodnocení disertační práce

Doktorand Ing. Karel Trojan prokázal nejen nazákladé hodnocené disertační práce hluboké
znalosti v oboru RTG difrakce, čemuž se věnuie ve své profesi, ale i u dalších anall,tických
metod, které jsou v práci uvedeny. Dokázal propojit výsledky literární rešerše s následujícím
experimentálním programem a dosažené výsledky vhodně komentuje. Zavelmi cenné považuji
ito, že uvádí další možnosti využití dosažených poznatků a směřování do oblasti numerických
simulací. Hodnocená disertační práce prokénalahluboký vědecko-výzkumný potenciál autora,
jeho teoretické i praktické poznatky a také schopnost interpretace dosažených výsledkŮ včetně

komentáře směřující k praktickým aplikacím.

Doporučení k obhajobě

Posuzovaná disertaění práce autora Ing. Karla Trojana splňuje věcné a formální kritéria pro

disertační práci. Autor prokázal dostatečné teoretické a praktické znalosti, které mu umožnily
získat cenné výsledky a následněje správně analyzovat a vyhodnotit.

Na základě výše uvedeného posudku doporučuji, aby byla tato disertační práce předložena

k obhajobě před komisí daného doktorského studijního programu. Po úspěšné obhajobě, aby

byl panu Ing. Karlu Trojanovi dle zák. č. 1 11/1998 Sb. § 47 udělen vědecko-akademický titul
philosophiae cloctor (Ph.D.).

Otázky k_ obhajobě:
,|

1 ) Jaké j sou obecné proj evy zbytkových napětí (charakteru tahltlak) na výsledné vlastnosti
(mechanické vlastnosti, korozní chování, fyzikálni vlastnosti - např. elektrická
vodivost).

2) Proč není popouštění vltvořeného vícevrstvého návaru oceli AISI H13 nezbytné?
(Otázka je koncipována nejen na dosažené výsledky návaru, ale i na podkladový
materiál AISI Hl1).

3) Jaké jsou u vícevrstvého návaru jednotlivé popisované oblasti? (tl,to oblasti zakreslete
přímo do obr. č. 42 str.86 - konkrétně oblast s max. HV, vyžíhaná oblast, promísení,
TOO,. základní materiál) Uveďte strukturní sníml.y jednotlivých oblastí v takovém
rozlišení, aby byly zachyceny charakteristické struktumí stavy.

V Plzni, 3 1. července 2022

prof, Dr. Ing. Antonín Kříž, IWE